¹⁴³ *Ben.* 7, 4, 1: *atqui dicitis sapienti posse donari. Idem autem me scito et de amicis interrogare: omnia dicitis illis esse commune; ergo nemo quicquam donare amico potest; donat enim illi communia; 7, 12, 1-2 Sapienti ergo donari aliquid potest, etiam si sapientis omnia sunt. Aequè nihil prohibet, cum omnia amicis dicamus esse communia, aliquid amico donari. Non enim mihi sic cum amico communia omnia sunt, quomodo cum socio, ut pars mea sit, pars illius, sed quomodo patri matrique communes liberi sunt, quibus cum duo sunt, non singuli singulos habent, sed singuli binos. Primum omnium iam efficiam ut, quisquis est iste, qui me in societatem vocat sciat se nihil mecum habere commune. Quare? Quia hoc inter sapientes solum consortium est, inter quos amicitia est; ceteri non magis amici sunt quam socii...; 7,12, 5: Idem inter amicos puto fieri. Quidquid habet amicus commune est nobis, sed illius proprium est, qui tenet; uti iis illo nolente non possum; *brev.* 14, 2: *cum rerum natura in consortium omnis aevi patiatur incedere.**

¹⁴⁴ *Ep.* 73, 7: *Stulta avaritia mortalium possessionem proprietatemque discernit nec quicquam suum credit esse quod publicum est; at ille sapiens nihil magis suum iudicat quam cuius illi cum humano genere consortium est. Nec enim essent ista communia, nisi pars illorum pertineret ad singulos; socium efficit etiam quod ex minima portione commune est; ep. 90, 3: haec docuit colere divina, humana diligere, et penes deos imperium esse, inter homines consortium. Quod aliquamdiu inviolatum mansit, antequam societatem avaritia distraxit et paupertatis causa etiam iis quos fecit locupletissimos, fuit; desierunt enim omnia possidere, dum volunt propria.*

l'espressione, rimarcata dal successivo *in commune vivitur*, è infatti una riproposizione della famosa *sententia* pitagorica τὰ τῶν φίλων κοινά¹⁴⁵; presentata in forme diverse (ritorna, fra gli altri, in Euripide, Senofonte, Platone), viene ripresa ripetutamente da Aristotele nell'*Etica Nicomachea* ed *Eudemea*¹⁴⁶. Il concetto ricorreva anche nella commedia di Menandro da cui sarebbe passato nel teatro comico latino¹⁴⁷ e in Cicerone, forse su suggestione paneziana¹⁴⁸. La *sententia* viene riproposta anche in ambito poetico nella gnome iniziale (e finale) di un epigramma di Marziale (2, 43, 1 e 16) che, rivolgendosi ad un amico, dice: Κοινὰ φίλων *haec sunt, haec sunt tua, Candide, κοινά*, e dallo Ps. Quintiliano *decl.* 4, 10, 3 (*receptus es in hoc pulcherrimum mundi rerumque consortium et, per succedentium vices in ordinem mortalitatis natus, bona nostra vidisti* («sei stato ammesso in questa bellissima comunità che è l'universo e, nato per entrare nelle file dei mortali lungo il succedersi delle generazioni, hai potuto vedere i miei beni», tr. Stramaglia).